
„Narodni llst“ izlazi svakoga Četvrtka 
po podne.

Ciena mu je na godinu 8 kruna, za se- 
^ake 4 krune, pojedini broj 8 helera.

Uredništvo i uprava lista nalaze se u 
Voloskom kbr, 8. Narodni list Za oglase plaća se 20 helera po redku, 

za viile puto po pogodbi.

Oglasi šiljn se na g. Rade pl. Mardchino 
u Opatiji.

Rukopisi se ne vraćaju. — Nefrankirani 
listovi se ne primaju.

Br. 1.

Pučki list za politiku i pouku.
,Narod bez narodnosti jest tielo bez kosti 1“

Volosko-Opatija u četvrtak 22. studenoga 1900. God. I.

Istarski puče! |
Neprijatelji Tvoga jezika i roda j 

napinjn evo sve sile, da u Tebi uguše i 
i najzadnju žicu narodne sviesti, da Te 
otudje od Tvoje narodnosti, od Tvojega 
jezika. Oni se u tu svrhu služe naj- 
podiijimi sređstvi,. i najveći zlotvor, koji 
za Tvoje neprijatelje proti Tebi radi je 
njim najveći prijatelj i poštenjak. Oni 
malo mare za onu staru: „reci mi s kim 
se družiš, pak ću Ti reći tko si"; oni 
će se družiti makar s vragom paklenskim, 
samo ako mogu našemu puku naškodit 
I tako samo možemo razumit radi ćesa 
su Talijani Istre sdružili se s Krstićem, 
tako shvaćamo radi ćesa je Dr. Krstić 
počeo sada opet u svojoj „krivoj Slogi“ 
napadat na našu narodnu stranku, na 
naše prvake Dr. Laginju i Spinčića. 
— Medju našim pukom je mnogo za
vedenih ljudi, koji više vjeruju krivim 
prorokom nego pravim božjim apoštolom. 
Radi toga mi smo zaključili izdavati 
ovaj naš „Narodni list“, da, ako je mo
guće našemu puku otvorimo oči, da raz- 
po.zna koji su mu pravi prijatelji a koji 
bi htjeli da ga prevarom u svoje dja- 
volsko kolo privedu.

Mi hoćemo da naš puk u Istri pri
vedemo na pravi put, da ga oslobodimo 
od talijanskoga robstva, da ga prive
demo blagostanju i sreći i da postignemo 
da bude naš puk u svojoj kući sam 
svoj gospodar, da svojimi obćinami sam 
upravlja, a da mu se ne nameću tudji 
gospodari.

Mi hoćemo da bude naš puk u Istri 
gospodarstveno samostalan, da nebude 
zadužen kod Talijana, kojemu mora, 
osobito u srednjoj Istri, plaćati od 10 
do 20 po sto interesa na dugove.

Mi hoćemo da naš puk dobije, gdje 
ih još neima, svoje škole, da može na
učiti čitati, pisati, računati, da nebude 
uvjeke bedast i zalupan, kako to žele 
gospoda Talijani u Istri.

Mi hoćemo da naš puk razpozna 
i uvidi, da ako svoj jezik pod noge 
baci, da će tako postati rob „šćavo“ 
Talijana, što ovi od davna žele i ne
strpljivo očekuju.

To sve hoćemo nastojati da izda
vanjem našega lista postignemo. Volja 
je čvrsta, namjera je čista i poštena. 
Ako puk hoće čuti neka čuje, ako neće 
neka metne ruku na prsa, pak neka 
reče: „Propast moja iz mene samoga!"

Uredništvo.

Izbori za bečki parlamenat.
Naš presvietli Cesar i kralj odredio je 

da se ima parlament razpustit i izabrat nove 
zastupnike. Ti izbori počeli su se u Istri već

obavljat. Kako je poznato, Istra bira u bečki 
parlament pet zastupnika. Od tih bila su leta 
1897 izabrana tri Talijana i dva naša, premda 
ima u Istri 80.000 više naroda naše krvi i 
jezika nego Talijana. To se je dogodilo onda 
radi toga, jerbo su Talijani kod izbora za 
petu kuriju delali proti .zakonu i jerbo su 
naša braća u Lovranu, Veprincu i Rukavcu, 

• po poznatom Krstiću zavedena, glasovali za 
takove fiducijare, koji su onda birali tali
janskoga deputata Bartolića.

. Krstić njim je naime prije izbora fidu- 
cijara govorio, da će birat čovjeka naše krvi, 
a kad su fiducijari bili izabrani, naputio ih 
je da glasuju za Talijana Bartolića.

I sada, kad su izbori za bečki par
lamenat pred vrati, počeo je Krstić opet iz- 
davat svoju krivu i lažnu „Slogu“, samo da 
bi istom naš puk u Istri opet na to napeljao 
da i ovaj put bira na mesto zastupnika od 
svojega jezika i krvi, talijanskoga zastupnika.

Kad je leta 1897 Krstić na novo počeo 
štampat svoj list, Talijani iz Poreča, Pula i 
Trsta pošiljali su mu na stotine i stotine 
novca, kako ćemo to posvedočit listom, što 
mu ga je poslao sam Campitelli, a samo radi 
toga, da bi naš puk spravio pod talijansku 
stranku. Nu premda su Talijani leta 1897 
u -petoj -kuriji pomoću naših domaćih izdajica 
i pomoću svojih protuzakonitosti izabrali Dra. 
Bartolića, ipak nije naš puk htio da svoj 
jezik pod noge baci i da zataji svoju krv. 
Talijani su doduše posije izbora za petu ku- 
riju trubili na sve strane sveta, da je Istra 
talijanska zemlja, da u Istri drugoga naroda 
i drugoga jezika nema, da koji neće bit Ta
lijan neka ide iz Istre van, nu njihova muka 
da učine Istru talijansku, nije njim išla za 
rukom.

Sada bi hteli pomoću Krstića opet spra
viti naš puk u Istri pod talijansku stranku. 
Ta njihova stranka mora jako slabo stojat, 
kad išće pomoći od jednoga Krstića, kojega 
je c. k. kapetanat na Voloskom u jednom 
pismu poslanom na c. kr. kotarski sud u Vo- 
losko ovako naštampal:

Br. 37.
Slavni c. k. kotarski sud

na ’ Voloskom.

U rešenju cenjene note 9. decembra 1894 
br. 399 priobćuje se službeno-uljudno, da je 
Dr. Ivan Krstić veoma naprasita ka
raktera i da neuživa najbolji glas. Tako bio 
je on već na Rieci više puta poticajno kažnjen 
i s razloga javnoga reda iž Rieke i okolice 
izagnan.

On je bio radi uvrede poštenja dva 
puta u prvoj instanci odsudjen, i proizlazi iz 
izviđa, povedenih po ovom uredu, da je kadar 
iz požude za dobitkom kažnjive čine počiniti, 
i drži se ga ovim uredom takodjer kadrim 
vredjati službene osobe u obavljanju njihove 
službe.

Isto tako vlada mnenje, da Krstić 
nije bez ljage u ćudorednom obziru i činje
nica je, da živi daleko od svoje zakonite 
supruge i da se za svoju obitelj (familiju) 
ne brine.

Volosko, 14. febrara 1895.
C. k. kotarski poglavar 

Fabiam v. r.
(Ova nota bila je i ovo leto od c. k. 

kapetanata potvrdjena.)

Krstić nema ni kuće ni kućišta, ni 
službe ni dobitka, • pak ipak sada kada su 
izbori živi kako veliki gospodin: puši debele 
cigare, po ćele dneve sedi i pije u krčmah, 
vozi se u karocah, a od kuda to, pitaju se 
pametni ljudi ? E znaju dobro oni iz Poreča, 
Trsta i Pule.

Da nije Porečkih Talijana, nebi ni sada 
mogao trošit za svoj bljutavi list, jerbo nebi 
imao od kuda. Porečki Talijani davaju novac 
za Krstićev list i za njegove debele cigare, 
jerbo se nadaju da će se i kod ovih izbora 
naš puk dat prevarit, da glasuje za Talijana. 
Krstić je već za tu svrhu i počeo delati. U 
svojoj „Pravoj Neslogi“ govori u ime naroda, 
on koji je svoj narod, svoje materinsko mleko, 
svoj jezik izdao kako Juda Iškarijot Našega 
Spasitelja. U tom svojem listu govori daje 
njegov program isti kako i narodno istarske 
to je talijanske stranke u Istri. Ova pak 
stranka hoće da naš puk u Istri nima ni- 
kak?ve pravice, da bude vjekom sluga Ta
lijana, da bude neuk bez škola i nauke i da 
bude do kraja siromašan, samo da mogu 
Talijani tim laglje s njim vladati. Za takovu 
stranku eto Krstić dela, a pametni ljudi neka 
dobro promisle hoće se dat 'ulovit ili ne.

* * *
Krstić u svom listu već naprvo kaže, 

da će u petoj kuriji bit izabran Talijan, a 
po tome se vidi, da on to želi i da on za 
Talijane dela. Kako laže i maže vidi se iz 
toga, što najprvo u svojem listu veli, da 
neće ni levo ni desno, to je ni za talijansku 
stranku ni za našu narodnu, a opet nije do 
danas ispovedio koga bi to njegova stranka 
u bečki parlamenat birala. Tu se vidi pre- 
vara! Talijanska stranka je najme za petu 
kuriju odlučila birat nekoga Benatti, za ko
jega se do ovih izbora u našem puku u Istri 
nije nikada ništa ni čulo ni znalo; naša 
narodna stranka odlučila je birat Dra. La
ginju, kmetskoga sina, koji pozna jezik na
šega puka, koji pozna naše želje i potrebe 
i koji je za istarskoga kmeta do danas učinio 
više dobra nego svi talijanski zastupnici. 
Dakle kad je talijanska stranka već imeno
vala svojega kandidata za petu kuriju, kad 
ga je imenovala narodna naša stranka, zašto 
neće Dr. Krstić da kaže za kojega će nje
gova stranka glasovat. Evo u tom grmu zec 
leži! Krstić neće da sada još kaže da će 
njegova stranka birat Talijana Benatti, koji 
nepozna ni našega jezika ni našega puka, 
jerbo zna da ni Kastavci, ni Veprinčani, ni 
Lovranci, ni Mošćeničani neće da budu Ta
lijani pak da biraju Talijana, nego on ih 
mami sada da se neće birat Talijana, a kad 
bi bili u jednoj ili drugoj obćini izabrani 
fiducijari, koje bi htio Krstić i njegovi pri
jatelji u Poreču, tada bi ti fiducijari-morali 
birat talijanskoga deputata, a Krstićevi žepi 
bi se do vrha napunili.

Koje zlo su počinili Laginja i Spinčić, 
da jedan Krstić, koji nije dostojan ni da. 
njim prah s postola otere, toliko ,na njih 
napada? Najveći njihov greh je, što svom 
dušom i svim telom brane naš puk u Istri 
proti talijanskoj sili, što neće da naš puk 
zataji svoj materinski jezik za volju talijan
skoga, što neće .da naš puk bude vjekom 
zadužen rob i sluga talijanske gospode. Su
dite, pametni ljudi, ako je to greh?

Kakovu pravicu ima Div Krstić da se 
meša u naše istarske poslove? On je Arbanas, 
koji se nesmije povratiti u svoju domovinu, 
koji ovde kod nas nema nikakovoga posla 
ni zanimanja, nego mutit puk; on koji je iz 
Reke potjeran i koji je — kako kapetanat 
voloski u gornjem pismu piše — u stanju 
da za dobitak počini kažnjive čine, on bi 
htio ovde našemu puku namećat se spasi
teljem! Nije li to smešno? Nego što je smešno 
pametnim i razboritim Ijudem, nije smešno 
neukim i zavedenim, pak je naša vruća želja, 
da neuke i zavedene podučimo’ i ’ da •'njim, 
ako je moguće, otvorimo oči.

Dne 31. oktobra t. g. bio je Dr. Krstić 
na Voloskom zatvoren radi nekakove nove 
prevare, radi koje se proti njemu vodila 
kaznena iztraga. U subotu dne 3. t. mj. bio 
je izpušten iz zatvora, a nedelju dne 471. mj. 
držao je u Ičićih nekakov tajni sastanak, na 
koji je došlo dvadesetak Poljanaca. Na tom 
sastanku bio je uz Krstića i talijanski advokat 
Dr. Costantini. (Altroke slavenska stranka.) 
Što se je na tom sastanku govorilo nezna 
se, jer nisu u sobu gdje se isti držao, pustili 
naše ljude. Tu se vidi da nisu čisti posli, 
jerbo kad se pošteno i pravo dela, tad ni 
treba skrivati se pred-nikim. Naši sastanci 
u Veprincu, Iki, Dobreču i Medveji bili su 
javni, na kojih je svatko mogao biti prisutan 
i po volji govorit, jerbo ge mi nebojimo 
svetla božjega. Već iz toga što s Krstićem 
ide okolo talijanski advokat, mogu naši' 
zavedeni ljudi viđit i osvedočiti se, da Krstić 
radi za talijansku Stranku i da ga ista za 
to dobro plaća.

* * *
Ako naš puk hoće i želi da mu za

stupnici, koje šilje u bečki parlament, budu 
od koristi i na pomoć, neka bira naše do
maće sinove Dra. Laginja i profesora Spinčića, 
jer ako bude birao druge,-tad može već na- 
prvo znati, da mu ti drugi neće pomoć, jer 
nemare za potrebe našega puka.

Sramota bi bila za ćelu Istru, da Ve- 
prinašćina iLovranšćina teMošćenice biraju 
u petoj kuriji talijanskoga zastupnika, jer bi 
onda Talijani, kako su leta 1897, raztrubili 
celemu svetu da su ovi naši krajevi Čisto 
talijanski.

Upozorujemo naš puk i na to, da se 
već nekoji talijanski harambaše hvale, da 
će Rukavčani, Veprinčani, Lovranci i Mošće
ničani birati talijanskoga zastupnika. Ako 
tako bude neka znaju da će ih radi izdajstva 
proklinjati njihovi potomci do devetoga po- 
kolenja.

Braćo Istrani! Ako Vam je još malo 
stalo do svoga poštenoga obraza, do svoje 
krvi i jezika, izabrat ćete kod predstojećih 
izbora samo takove fiducijare, koji će Vam 
dat poštenu besedu, da neće birat talijan
skoga deputata za petu kuriju, koji bi Vam 
škodio a ništa koristio. Istranin

Beseda 
Lovrancem i Mošćeničanom!

Dragi moji Lovranci, mili moji Mošće
ničani! Ja bim, verujte mi, rado dal dvajset 
let svojga življenja, i ja sam neznam, ča bim 
sve učinil, da bi Bog dal i Majka Božja 
s Trsata, da Vam braćo moja draga već 
jedanput spade ona nesrećna magla s Vašeh



očij, da morete sami videt ča delaju okolo 
Vas Vaši neprijatelji Talijani i da morete 
spoznat ki su i ča su one naše dike — one 
naše dve zvezde Spinčić i Laginja.

Koliko su puta Talijani pisali proti 
Spinčiću i proti doktoru Laginji, a ja ih va 
ćelo vreme mojga pisanja — a ima već i 
nekoliko let da pišem va „Našoj Sloge“ — 
nisam nikada ni spominjal, ni branih Zač 
bim ih ja brani!? Ča su morda ona dva 
naša dobra angjela čuvara potrebna, da ih 
ki brani ? ča j’ za to, ako prodane talijanske 
duše proti njima pišu? I na mesečinu laju 
pasi, pak ča za to? I svjetlo od sunca gre 
skroze blata — pak ostane čisto. A ste kada 
videli, da se je razina ćapala zlata? Nikada 
— a tako isto ne more ni onem dvem dobrem 
dušam naškodit ono, ča proti njih bleju ona 
talijanska blaga. Spinčić i Lagiuja ostaju za 
vaskolik pošteni svet ono ča su vavek bili: 
zlato — suho zlato.

I te dve naše dike bile sa i dosad va 
Beče na parlamente, kamO su ih poslali 
Istrani prez Vaše pomoći, o Lovranci i Mo- 
šćenićani! Tamo su se oni borili za naše 
pravice — a borili su se prez prestanka — 
vavek. A, zato su oni bili počašćeni i od 
samoga presvjetloga našega cesara, ki je 
doktora Laginju pozval k sebe na obed i 
dal mu, da z nekemi drugemi deputati uredi 
neki posli med Austrijom i Ungarijom. Ja,: 
takovi su ti naši deputati Spinčić i Laginja 
— .i -velika' za šveh nas bit sreća, ako 
Bog dš, da i opet gredu va Beč, da tamo 
pred cesarom zagovaraju naše pravice.

Lovranci i Mošćeničani! Kada je već 
Istra kao jedan čovek sva za Laginju i 
Spinčića, jeli moguće, da ćete se Vi od sveh 
odajat i glasovat za tujega čoveka — za 
Talijana? Mi ćemo svi, kolikogod nas ima, 
složno glasovat u petoj kuriji — to će reči 
prigodom prveh izbori — za našega dičnega 
Laginju, ki je naš pravi domaći čovek — 
Kastavac — sin siromašnih laneta — čovek, 
da mu u poštenju nima ni blizu ni dugo 
para. Ki će bolje razumit naše potrebi ako 
neće naš domaći čovek? Ter on najbolje 
zna, kade nas najviše tišći i boli. Ki ima 
kakovu potrebu, neka se njemu javi, pak 
mu.ne će falit pomoć. Vas svoj život on je 
delal samo za drugeh, samo za naš narod 
va Istre — i sa svem tem, da je on takov 
albokat, kakoveh je malo, on zapušća svoji 
posli samo da koristi onemu puku, od kega 
su mu bili i otac i majka. Ala svi vi ubogi 
i siromasi, kmeti i težaci, delavci i mornari, 
svi vi ljudi, ki trpite kakove nepravice, di
gnite glavu gore i ne bojte se, dokle imate 
za deputata doktora Mateta Laginju. Pak i 
Vi Lovranci i Mošćeničani, kada bude prišlo 
vreme da glasujete, dajte i Vi svoj glas na
šemu dobromu angjelu čuvaru — dragomu 
našemu doktoru Laginji, ki je te časti vređan. 
A to ča sam ja rekal za Laginju valja i za 
Spinčića. Zato kada priđe na njega red — 
gledajte da učinite svoju dužnost. Svaki ki 
govori naš lepi zajik i ki je pošten, dat će 
svoj glas tim našim dobrim i učenim Ijuđem. 
Lovranci i Mošćeničani 1 Složite se lepo kako 
ljudi i poslušajte mene, ki već toliko i toliko 
let pišem samo za Vas: glasujte za Laginju 
— glasujte za Spinčića. Tim ćete pokazat 
da ste ljudi! Barba Tončić.

Izborno gibanje
Narodna stranka u Istri postavila je 

kandidatom za petu kuriju veleučenoga g. 
Dra. Matka Laginju. Svaki pošten Istran 
znade vrlo dobro da je Dr. Laginja najvred
niji da bude zastupnikom ćele Istre. Svi ta
lijanski deputati iz Istre nisu siromašnomu 
puku toliko koristili koliko jedini Dr. Laginja. 
Sa svim tim nalazi se izdajica koji proti 
Dr. Laginji najsmradnije piše. Krstić, koji 
sada riga sve moguće pogrde proti Dr. La
ginji, dobročinitelju ovoga puka, pisao je o 
njemu 1. sječnja 1896 ovako: „I naš vrli 
isthrski sokol Dr. Matko Laginja ugledao se 
u rodoljubni rad, ovjenčan zlatnim uspjehom 
druga mu Dra. Klaića, neumorno radi i za- 
uzimlje se, što posvjeđočuje "njegova krasna 

i jezgrovita interpelacija, da se i u Istri 
ustroji hrvatska gimnazija, koje trebamo kao 
svagdanjeg kruha.“ Danas pak pljuvati na 
ono što se je godine 1896 hvalilo, to sigurno 
nije pošteno, tim manje što se Dr. Laginja 
nije u svpjem radu i nastojanju od godine 
1896 ovamo ni najmanje promjenio, nego 
uvjek neprestano radi za dobro istarskoga 
puka. * * *

Naša stranka mora da dobro zapamti 
sve one, koji budu kod predstojećih izbora 
glasovali s mački. Takovi ljudi, koji svoj 
jezik, svoju narodnost, svoju veru za par 
srebrnjaka pod noge hitaju, ne zaslužuju da 
imaju od nas ni pomoći ni dobitka.* * ■ *

Dne 18. t. m. imao je Krstić kod Lo- 
vrine u D. Rukavcu nekakav sastanak. Tu 
se jelo i pilo sve a „maka“ a va večer pu
calo se rakete i drugo.-Krstić nema nikakve 
službe, nikakovoga dobitka, pak pitamo se. 
od kuda njemu novac? E, znati će sigurno 
g. Campitelli, Dr. Amoroso. Cleva i drugi u 
Poreču, a platit ćemo . . . svi. skupa.

Kamo ćemo prit?
pita Krstić va syojoj „Krivoj Slogeu oneh, 
ki su još tako bedasti, pak mu veruju. Njega 
smućuju nekakovi dugi, keh da je tobože, 
učinilo sadašnje kastavsko zastupstvo! On 
ih i nabraja ti dugi, i spominje nekakovi 
veli lumeri, samo da prestraši one trubile, 
ki mu još, veruju. Pametni se ljudi temu od 
srca smeju, zač oni znaju, da ako je ča duga 
na obćine, to su ga storili ljudi, ki su prvo 
bili na korite i komi je Krstić bil jako blizu. 
Krstić kaže da je Gorupu duga 37000 krun, 
a ni nego 28000, i to 16000 krun, s kemi 
su obćinu nakrcali Krstićevi prijate ii, a 
12000 krun za kapelaniju va Sv. Križe, ča 
te oni kapelanisti izplatiti. A Krstić ne kaže 
da je najveće plaćilo, ko tišći Kastavce, 
prišlo od njegoveh drageh pi-ijateljLTalijani 
— a to su školske takse. Nego zač mi vreme 
gubimo s njim, neka se on radje skrbi, kako | 
će šiora Ambrozini, pul ke on biva, platit > 
oneh 29800 krun i kako će Viko Sussan 
platit oneh 28000 krun, a Vicko Pillepich 
18000 krun, keh duguju va Poreč. Dobro bi 
bilo da se skrbi i za Kalčića i za Marotta, 
kem se je sve prodalo na bubanj. Ale bi 
morda rad, da ti njegovi pajđaši priđu na 
korito obćine? Onputa bimo pak mi imeli 
dobrega razloga, da napišemo z debelimi 
slovi: Kamo ćemo prit? A sada je naše srce 
posve mirno, zač mi znamo, da koliko sa
dašnje zastupstvo, toliko i naš vrli i dragi 
glavar Miro u Časti i poštenju stoje, tako 
visoko, kamo jedan Krstić i oni ki s njim 
drže ne moru ni pogledat.

Dopisi.
Iz Leprinasćine.

Štovani gosp. Urednik, lepo Vas prosim, 
da tiskate va Vaš vredni list, ki je odlučil 
branit i zagovarat naš narod i naš lepi ma
terinski zajik hrvatski, ovo nekoliko besed, 
da se vidi i čuje po svem belem svetu ča i 
kako delaju naši neprijatelji Talijani za 
vreme balotacijoni. Ja Vam neću to lepo i 
mudro napisat, zač nisam čovek učni, ruka 
mi je težka i naučna više ha motiku nego 
na pero, ma ono ča Vam napišem — ve- 
rujte mi, da je od srdca. Dakle čujte me:

Va našoj obćini ni Talijani, a i bolje 
da ni, ma ih je na našu velu sramotu čuda, 
ki š njimi drže i š njimi glasuju kad su ba
lotacijoni. Tega svega nebi bilo, da nebi 
k nam dohajal zapeljavat preprostega čoveka 
stari mačji albukat, ki opet oživeje kad je 
vreme od balotacijoni. Ni ga već bilo Čut ni 
videt, ma sada kako daj nastal mesec marač 
(za njega baš marač. Op. si.) čut gaj brate, 
na sve mile strane! Jadna majka, ka ga 
rodila! Najpreja ću Vam povedat čaj jedanput 
bil ta mačji albukat. On Vam je bil — veli 
Hrvatina, ki bi bil šal na noži za svoj narod 
i svoj hrvatski zajik. On je, kada su ga va

Grace storili za duhtora, nosi! opanki kako, 
Hrvati, da s tem pokaže svetu, koliko on 
drži i štima svoj narod od kega je potekal. 
A ča sada dela? Sada, braćo moja mila, 
pljuva na svoj zajik i narod, pljuva na.ma
terino mleko, pljuva na. sve čaj svakomu 
čoveku najsveteje na ovem svete. Dal se je 
va službu našem neprijatelju, da nas zapelje, 
da glasujemo i držimo z onemi, ki neće da 
za nas znaju, ki neće da za naš zajik čuju, 
nego nas zovu i šćavi i ćići kad ni balota
cijoni, a sa^, smo. im, mili i dragi, samo da 
njim pomoremo napunjevat gladne želudce, 

' da njim pomažemo odirat z nas našu kožu. 
Nikad, braćo moja mila! Bolje, da se pod 
nami otvori crna zemlja, nego da ostanemo 
sramotni pred celem slavinskem svete, da 
smo se prodali šegavom Talijancu, zapeljani 
od jednoga prodanca, ki bi dal za novac i 
dušu i telo, a već je, tužna mu majka, to i 
storil. Dakle ta . čovek, ako mu se more reć 
•čovek, obleta, a; š njim i neki drugi, keh 
imena neću spominjat, zač me je sram, da 
su se nikad rodili na ovoj našoj zemlje,, mami 
ljude, i pozivlje ih na dogovore, kako bi ih 
laglje prodal, kako bi laglje prodal njih zajik, 
kega smo. kako dar božji ređitalLod našeh- 
drageh otac i ded, pak kemu . . . nego Ta
lijanu. Govori,, da će ih Spinčić i Laginja 
prodat pod Hrvatsku, a on ih s tem prodava 
Talijanu. On sazivlje ljude na dogovore, al 
po tajno, a ki tajno dela, Boga' mi pošteno 
ne dela. Prvi dogovor je zazval va Ičići. 
Kad je dočul, da se tamo spravlja ljudi d 
gospodi z Opatije, ki bi mu bili lahko 
z jednom besedom zaprti usta, prenesal je 
to za drugi put, a oni drugi, ki š njim zoblju, 
bi bili čuli ku gorku. Ča ne prodani luštri- 
šimo ? On je zazval dragi pogovor, al tajno, 
da nebi ki šegaveji prišel i Jjudem rekal: 
Ne verejte mu braćo naša, on je Juda, iz
dajica je on, on je kupljen, da-Vas vara, on 
Vas prodava kako blago našemu neprijatelju. 
On dela tako tajno, zač drugačije ne more, 
zna on lija, kako mu je postupati s ludim. 
Sabralo se ih je, kako sam čul okolo 30, 
žalostna. im majka! Ča se je govorilo pravo 
ne znam, al bit će sigurno, koliko se va 
Hrvatskoj plaća od ženi’ kokoši i poneštri. 
Jilo se je i pilo a la maka, e na kraju je 
dobil još' svaki 1 krunu Juđina novca. — 
Narode, ča ne vidiš kamo to vodi, ne vidiš 
a imaš oči, ne čuješ, a imaš uši! Kad ćeš 
već jednom progledati! Drugi dogovor držal 
je u nedelju dne 11. t. m. va Tumpićih i 
tamo tajno, da ki ne opre oči brižnem kmetu 
i mu reče: goni izdajicu! Došti je, ne morem 
više, raka nii se trese od boli i jada, gle- 
đajuć kako je naš narod još zapućen, kada 
se pusti varat od jednega takovega čoveka. 
Braćo, još ovu, gledajte ča delate, odprite 
već jedanput svoje oči, da nas ne budu pro- 
klinjala naša đeca, da smo zavarani i za- 
šlepljeni. prodali svoj zajik i narod za Judin 
novac. Koji se ni tega ne boji; tega će stignut 
prst božji al prije, al kašnje. -Tako-mi Bog 
pomogal. Jedan stari Leprinčan.

Iz Mošćenica 12. novembra 1900.
Radošću đozuajem, da ste naumili iz- 

davat „Narodni list“.. Prosim Vas g. uredniče, 
da biste primili .u dični Vaš list : ovaj mali 
dopis iz našega dragoga gradića.

Čim se je kod nas, doznalo da će brzo 
biti izbori za bečki, parlament,, počeli ,su 
ovamo zalaziti Talijani .iz Voloskoga i Lo- 
vrana, nebi li ovđe pridobili naš puk da kod 
predstojećih izbori bira talijanske zastupnike. 
Mi neznamo što su u Mošćenicah načinili, 
nu nadamo se,’ da će naši vredni Bersečani. 
i Mošćeničani učiniti sve moguće da budu 
tamo izabrani naši dični zastupnici Dr. La
ginja. i Spinčić a ne Talijani. Kako ovi i 
njihove podrepine proti našoj narodnoj stranki 
agitiraju.,osvedočit ćete se iž sledećega slu
čaja.Predprošle nedelje je poznati „Afrikan" 
na javnom trgu u gradu govorio: da su 
Hrvati Ungarye dužni 4 milijuna forinti, pak 
da bi sada Hrvati htjeli da Istra pomože 
plaćat Hrvatskoj taj dug; on (Afrikan) sam 
da ima nekoliko acijoni od banke ungarezke 
kojoj jesu Hrvati dužni. Takove bedastoće 

rabe naši neprijatelji da proti našoj narodnoj 
stranci u Istri puk bune i nadje- se žalibože 
bedastih ljudi koji njim takove gluposti vje- 
raju. Što ima Istra sa hrvatskimi i unga- 
rezkimi dugovi, ej Afrikane, reci malo!? 
Briga tebe za to! Ti hoćeš samo da puk 
zavađjaš i proti vlastitoj krvi buniš, pak ako 
nađješ bedaka koji ti vjeruje, tad se samo 
pod brkovi smiješ.

U smradnoj Krstićevoj „mačjoj“ izašla 
je nekakva šepava pjesmica iz Mošćenica u 
kojoj je sve puno laži i pogrda proti našim 
zaslužnim zastupnikom Spinčiću i Laginji i 
proti našim poštenim rodoljubom. U istoj se 
,,Gregow služi poznatom starom izmišljotinom, 
da bi Hrvati u Istri htjeli prodat Istru pod 
Hrvatsku, kako da se zemlje i ljudi prodaju 
na način kokoša ili drugoga blaga. Ala ludi 
„Grago“ zar misliš da su ljudi sada na koncu 
devetnaestoga vjeka tako bedasti, da će ta
kovim tvojim lažim>i izmišljotinam vjerovati? 
Znaj da su u laži kratke noge, pak neće 
proći dugo da ćeš se ti radi tvojih laži- ljuto 
kajati.: Doro.

Ki je paketa- Bennati?!.
To Vam je jedna šperlenta, kakove ni-i 

ni.blizu ni.dugo. Da ga vidite kako hodi! 
A. ma kako da je vas svet njigov. Vavek. je 
z glavom zgoru, kako da. je svu mudrost . 
pozobah Pak za svem tem — to vam je 
ćela mizerija i na duše i na tele. On je, 
istina, bil po školah i postal je nekako i 
albokat — ma znate, jedan od oneh albukati, 
ki dobe svaku stotu- pravdu. Va Capođistrie, 
odkuda je. on, ima .već punoteh albukati, a 
konkurenca je velika, pak brižan Bennatić 
nima dosti krajcari. A mlad je još — pak 
hi se jako rad zabavlja!, i misli: Vidi vraga, > 
ako bi me storili za deputata, ja bim dobival 
na dan po deset Morini. To je lepa plaćica 
za me, ki sam z mojum albukatorijum na 
gubitke. Puli tega bim još viđel Beč — 
juhehe! kako bi to lepo bilo. Niš ne delat, 
potezat plaću i šećat se po Beče! Orpo! 
Tako je on misle! — ma trebalo je najprvo 
da se malo polasti Talijanom, da na njega 
oči hite. A to je on i storil.-Kada je bd va 
Sbore od istarskih deputati i kade je jedan 
naš rekal, da bi se moralo, istarskomu; kmetu 
pomoć, zač da je siromašan,, .on se je dignu! 
i rekal: Va Istre smo gospodari mi Talijani, 
i takovi ćemo i ostat, a za slavenskega 
kmeta mi se škrbet ne ćemo, mi smo gospoda, 
a ča su kmeti? A ako- bi se ti slavenski 
ljudi, v Istre stavili va glavu, da-.bi nannoni;: 
oteli zapovedat,. mi bimo benj našli pomoći ■ 
od.oneh trejset milijuni Talijani, ki su va 
Italije i ki nam stoje za skinum. Na to su 
mu svi rekli: Bravo, bravo! i od tega mo
menta su "počeli gledat, da ga store za de
putata va Beč. Ma -trebalo je najprvo dole 
hitit Bartulića. To su i storili— a sada^se > 
svi<bore za Bennata,; zač .je> on .rekal, da za •. 
škinum..od Talijani stoji trejset milijuni.Ta
lijani iz Italije. Nego oni bi ga storili za de
putata i da je rekal, da za njihovum škinum 
stoji trejset milijuni tovari.

Kemu se mi čudimo?
Mi se ne čudimo jednomu Krstiću, kada 

okolo tambura da naši deputati Spinčić i 
Laginja gledaju, kako bi Istru prodali pod 
Hrvatsku,- nego mi se čudimo-onem, ki mu 
to veruju.« Kada je pred 27 let Dr. Vitezić • 
bil zibran za deputata va Beč, Talijani su . 
isto tamburali, ča i Krstić sada, . , a tako su 
isto tamburali Talijani i pred 10 let, kada 
su bili va Beč poslani kako deputati Spinčić 
i Laginja, pak pitam Vas ja malo, je morda 
Istra zato spala pod Hrvatsku? A kako bi 
naš-.presvetli cesar- pozval-našega-«Laginju-v 
k sebe;.na obed,-. da bi videl, da mu Laginjai 
prodava Istru? Ovi ljudi po boštra misle, 
da se 'Istra more prodat kako vreća maruna 
ale kako funt fažola, kakovega kupuje pržuner 
Virant, kada mu Krstić priđe vizitu storit 
na Volosko.

Ah! trubili, trubili, trubili!

Vlastnik, izdavatelj i odgovorni urednik Dr. Ivan Pošćić. Tiskara „V. Tomičić i đr.“ — Opatija.'


